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Finalità
Il disegno di legge reca la ratifica ed esecuzione del Protocollo recante modifiche alla Convenzione

tra la Repubblica italiana e la Repubblica delle Filippine per evitare le doppie imposizioni in materia di
imposte sul reddito e per prevenire l'evasione fiscale. 

Il provvedimento è corredato di relazione tecnica.
Nella presente Nota sono riportati sinteticamente i contenuti delle disposizioni dell'Accordo che

presentano profili di carattere finanziario e le informazioni fornite dalla relazione tecnica [vedi tabella].
Vengono quindi esposti gli elementi di analisi e le richieste di chiarimento considerati rilevanti ai fini di
una verifica delle quantificazioni riportate nella relazione tecnica.

Verifica delle quantificazioni

Disposizioni dell'Accordo che presentano
profili finanziari

Elementi forniti dalla relazione tecnica

Articoli 1-5: le disposizioni modificano la
Convenzione tra Italia e Filippine per evitare
le doppie imposizioni. In particolare, viene
modificata, fra l'altro, la disposizione relativa
al metodo d'imputazione (articolo 22 della
Convenzione) sopprimendo il paragrafo 4
che riconosceva il credito d'imposta anche
per le imposte non effettivamente pagate su
dividendi, interessi e canoni. Viene, inoltre,
modificato l'articolo 25 della Convenzione in
materia di scambio di informazioni,

La relazione tecnica, con riferimento alla
modifica apportata all'articolo 22 della
Convenzione, afferma che, in linea teorica, la
cancellazione del paragrafo 4 apporterebbe
benefici al nostro erario, non rendendo più
possibile attribuirsi un credito d'imposta per
imposte "figurative" assolte nel territorio delle
Filippine, ma dall'indagine dei flussi rilevati
(dichiarazioni dei modelli Unico 2013 e del
Consolidato Nazionale e Mondiale 2013) sono
emersi importi esigui che prudenzialmente
suggeriscono di non ascrivere effetti positivi per

http://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/00964427.pdf


ampliando la cooperazione fra le
amministrazioni e prevedendo il
superamento del "domestic tax interest"
nonchè del segreto bancario.

il nostro erario di alcun tipo, dal momento che
non è possibile ricostruire quale sia la reale
origine di tali crediti, ovvero se gli stessi
derivino dall'assolvimento virtuale di imposte su
dividendi, canoni, interessi o da pagamenti
effettivamente assolti.
Con riferimento alle modifiche apportate
all'articolo 25 della Convenzione in materia di
scambio di informazioni, la RT afferma che la
nuova formulazione migliorerà la trasparenza
dei rapporti fra le Autorità fiscali dei due Paesi.
La RT ritiene, infine, che l'entrata in vigore del
Protocollo di modifica non produca effetti di
gettito per l'erario.

In merito ai profili di quantificazione, non si hanno osservazioni da formulare tenuto conto di
quanto affermato dalla relazione tecnica.
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